
        

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  
 

                                                SETTORE VI  

                              MANUTENZIONI – SERVIZI – SUAP  

 
 
 
   DETERMINAZIONE N. 139 del 29/06/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N. 478  

 Del 17/08/2018  
 

 
 

Oggetto: Nomina Medico competente ai sensi del D.Lgs. n.81/’08 e s.m.i. per il 2° 
semestre 2018. CIG Z482494A0D  

 
 
 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 135 del 04.08.2011 con la quale, il Geom. 
Onofrio Simone, è stato nominato “Datore di lavoro” sulla sicurezza, ai sensi del D.Lgs 
n.81/2008 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107, riguardanti le funzioni e responsabilità del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
n. 276/2000. 
 
PREMESSO CHE 
- il “Datore di lavoro” è obbligato a nominare, al fine della sorveglianza sanitaria, il 
Medico Competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 81/2008; 
- su richiesta del Datore di lavoro per la sicurezza, il Dott. Intini Giovanni, ha 
dichiarato la propria disponibilità alla prosecuzione dell’incarico di Medico Competente 
ai sensi del D.Lgs n. 81/’08 e s.m.i. agli stessi patti a condizioni di cui alla 
determinazione n.23 del 22.01.2015. 

 
DATO ATTO  CHE 
- Il compenso professionale da corrispondere al predetto professionista per l’incarico di 
Medico Competente per il 2 °  Semestre 2018 ammonta ad € 2.562,50 esente da Iva 
ai sensi dell’art. 10, comma 18, del D.P.R. n. 633/1972 ed oneri previdenziali compresi  
ed  al  lordo  della  ritenuta  d’acconto  IRPEF,  come  specificato  nella seguente 
distinta: 

 
 

  A Onorario € 2.500,00 
B Contributo obbligatorio ENPAM (2,5% su A) € 62,50 
C Imponibile (A+B) € 2.562,50 

 
D 

IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18, del D.P.R. 
n.633/1972 

 
€ 0,00 

E Totale (C+D) € 2.562,50 
 F Ritenuta d’acconto IRPEF (20% su A) € 500,00 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

CONSIDERATO  CHE 
- per servizi di importi inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36 del D.Lgs n. 50/2016; 
- il Dott. Giovanni Intini ha dichiarato di essere in possesso dei titoli prescritti dall’art. 
38 del D.Lgs n. 81/2008 per svolgere le funzioni di Medico Competente ed, inoltre, di 
aver maturato una notevole esperienza specifica avendo ricoperto il ruolo di 
Medico Competente per diverse aziende, come si evince da suo curriculum; 

 
RITENUTO: 
- necessario provvedere con urgenza alla nomina del Medico Competente ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, lettera a), del D.Lgs n. 81/2008; 
- di nominare Medico Competente dell’Ente Comunale il Dott. Giovanni Intini per il 
periodo dal 01.07.2018 al 31.12.2018; 
- di dover impegnare, con il presente provvedimento, la  somma  di  €  2.562,50 per 
il compenso professionale, IVA esente ed oneri previdenziali compresi ed al lordo 
della ritenuta d’acconto IRPEF, relativo al periodo 01.07.2018 al 31.12.2018 da 
corrispondere al Medico Competente al Cap. 114 del Bilancio di previsione 2018. 

 
VISTO l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa motivato 
 

1. DI  NOMINARE  Medico  Competente  dell’Ente  Comunale,  ai  sensi  
dell’art.  18, comma 1, lettera a), del D.Lgs n. 81/2008, il Dott. Giovanni Intini con 
sede in Putignano alla via G. Murat n. 40/C, P.I. 01199310721, per il periodo 
01.07.2018 - 31.12.2018,  corrispondendogli  un  compenso  professionale  di  € 
2.562,50, IVA esente ed oneri previdenziali compresi, al lordo della ritenuta d’acconto 
IRPEF; 
2. DI IMPEGNARE per il periodo 01.07.2018 – 31.12.2018, la somma di                    
€ 2.562,50 per il compenso professionale, IVA esente ed oneri previdenziali compresi 
al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF, da corrispondere al Medico Competente al  
Cap 114 del Bilancio di previsione 2018, epigrafo: “Miglioramento sicurezza e salute 
lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro”; 
3. DI DARE ATTO che il pagamento del compenso professionale pari ad                   
€. 2.562,50 per il periodo: 01.07.2018 - 31.12.2018 da corrispondere al Medico 
Competente verrà effettuato ad accettazione della fattura elettronica da parte del 
Responsabile del VI Settore – “Datore di lavoro”, trasmessa dal dott. Giovanni Intini al 
Settore Codice Univoco VGDXQP. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

 Il Responsabile del Settore VI f.f. 
 

f.to Arch. Marcella MARRONE 
__________________________ 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/08/2018 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/08/2018 si attesta la 

regolarità contabile. 

 
consegnata in data 03/08/2018 
 
Impegno N.782  /2018  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1269  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

 
Castellana Grotte, 17/08/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo CARDONE 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




